
1 

 

 

 

Všetkým záujemcom  

 

V Bratislave dňa 25.01.2021 

 

VEC 

Odpovede verejného obstarávateľa na doručené žiadosti o vysvetlenie – III. 

 

Verejný obstarávateľ, Mestská časť Bratislava - Rača, (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil 

oznámením o vyhlásení verejného obstarávania zverejneným v Ú. v. EÚ zo dňa 4.12.2020 pod zn. 

2020/S 237-581997 a vo Vestníku ÚVO č. 257/2020 zo dňa 7.12.2020 pod č. 44402 – MSP verejné 

obstarávanie s názvom „Rekonštrukcia ZŠ Plickova 9“ (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného 

obstarávania“). 

 

Verejnému obstarávateľovi doručili záujemcovia žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených 

v oznámení o vyhlásení verejného  obstarávania, v súťažných podkladoch a ich prílohách, na ktoré 

verejný obstarávateľ poskytuje nižšie uvedené odpovede.  

 

Otázka č. 1: 

 

V zmluve o dielo je v článku II (bod 2.1) uvedená definícia predmetu zmluvy. Rozsah diela je pritom 

definovaný viacerými dokumentmi. Zmluva však neurčuje poradie záväznosti jednotlivých 

dokumentov, ktoré determinujú rozsah diela. Poradie záväznosti týchto príloh je pritom dôležité pre 

prípad, že si prílohy budú odporovať, aby nevznikali akékoľvek rozpory v budúcnosti a v dôsledku toho 

neurčitosť pri špecifikovaní diela a poprípade aj neurčitosti a neplatnosti zmluvy o dielo. Preto žiadame 

verejného obstarávateľa, aby určil v akom poradí sú jednotlivé prílohy záväzné a ktorý dokument má 

prednosť. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Uvedené upravuje čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 

 

Otázka č. 2: 

 

V bode 2.3 zmluvy o dielo je špecifikovaná etapizácia diela do 5 etáp. Je však nepochybné, že jednotlivé 

etapy sa môžu prekrývať. Počíta verejný obstarávateľ s touto skutočnosťou? Pokiaľ áno, žiadame 

preformulovať text v tom zmysle, aby z textu bolo zrejmé, že jednotlivé etapy sa môžu v čase prekrývať, 

tj neplatí, že realizácia má byť zabezpečená postupne v piatich etapách a že každú ďalšiu etapu je možné 

začať až po skončení predchádzajúcej etapy. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Rozdelenie realizácie diela na etapy má slúžiť objednávateľovi na sledovanie priebežného plnenia 

zmluvy tak aby bolo zrejmé či a k akému omeškaniu s plnením diela by mohlo dôjsť. Zo zmluvy 

vyplýva, že podstatným je termín ukončenia etapy nie jej začiatok. Zo znenia zmluvy nevyplýva 

povinnosť zhotoviteľa začať s ďalšou etapou až po ukončení predchádzajúcej etapy. 

 

 

Otázka č. 3: 

 

V bode 2.9 zmluvy o dielo je riešený dopad nevhodnosti objednávateľových pokynov, na ktorých trval 

aj napriek upozorneniu zhotoviteľa. Požadujeme vypustiť z poslednej vety slovo „priamo“, nakoľko 

vady diela môžu byť takýmito nevhodnými pokynmi zapríčinené aj nepriamo a to nezakladá titul, aby 

za ne niesol zodpovednosť zhotoviteľ.  



2 

 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Ustanovenie považujeme za zrozumiteľné a určité. Nepriamy vplyv by mohol vniesť do zmluvného 

vzťahu značnú nejednoznačnosť a možnosť zneužitia zo strany zhotoviteľa 

 

 

Otázka č. 4: 

 

V bode 4.5 zmluvy o dielo sú určené termíny pre ukončenie jednotlivých etáp. Opäť sa pýtame, či 

verejný obstarávateľ uvažuje s tým, že jednotlivé etapy sa môžu prekrývať, lebo len v takom prípade je 

možné dané termíny garantovať.  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Rozdelenie realizácie diela na etapy má slúžiť objednávateľovi na sledovanie priebežného plnenia 

zmluvy tak aby bolo zrejmé či a k akému omeškaniu s plnením diela by mohlo dôjsť. Zo zmluvy 

vyplýva, že podstatným je termín ukončenia etapy nie jej začiatok. Zo znenia zmluvy nevyplýva 

povinnosť zhotoviteľa začať s ďalšou etapou až po ukončení predchádzajúcej etapy. 

 

 

Otázka č. 5: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vypustenie z bodu 5.6 zmluvy o dielo „iné poplatky súvisiace 

s dokončením diela“, a to z dôvodu neurčitosti. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Taxatívne vymenovanie poplatkov objektívne nie je možné. Vzhľadom na to, že budúci zhotoviteľ má 

mať už v tejto oblasti skúsenosti, verejný obstarávateľ má za to, že uchádzač pripravujúci ponuku s 

primeranou odbornou starostlivosťou vie uvedené náklady zohľadniť v cenovej ponuke. 

 

 

Otázka č. 6: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o zmenu lehoty splatnosti v bode 6.5 zmluvy o dielo zo 60 na 30 dní. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Lehota 60 dní je primeranou lehotou aj vzhľadom k tomu, že financovanie prebieha na mesačnej báze. 

 

 

Otázka č. 7: 

 

Vzhľadom na rozsah diela a s poukazom na to, že záručná doba začína na celé dielo (t.j. aj na jednotlivé 

už skôr odovzdané etapy plynúť až podpisom záverečného odovzdávacieho protokolu), požadujeme, 

aby sa bod 11.7 a 11.8 zmluvy o dielo upravil tak, že objednávateľ bude povinný prevziať jednotlivé 

ukončené etapy diela od zhotoviteľa aj s drobnými vadami a nedorobkami. Tieto zhotoviteľ odstráni 

v lehote dohodnutej stranami v protokole o odovzdaní príslušnej etapy. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Uvedené je riešené v čl. XI bod 11.6 návrhu zmluvy o dielo dostatočne a verejný obstarávateľ má za 

to, že navrhovaná úprava zmluvy o dielo nie je potrebná. 

 

 



3 

 

Otázka č. 8: 

 

V bode 12.8 je zakotvená lehota na odstránenie záručných vád v trvaní 20 dní od obdržania reklamácie, 

resp. v inej lehote dohodnutej stranami. Uvedená lehota môže byť v niektorých prípadoch, najmä 

s prihliadnutím na povahu určitej vady, krátka. Preto požadujeme, aby bolo jednoznačne určené, že 

v prípade, že si to vyžaduje povaha vady, predmetná lehota na odstránenie vady bude dlhšia ako 20 dní 

a bude primeraná povahe vady. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Ustanovenie bodu 12.8 dáva možnosť, aby si zmluvné strany dohodli dlhšiu lehotu na odstránenie vady, 

a to vzhľadom na jej povahu. Predpokladom riadneho vykonania diela je však to, že zhotoviteľ zhotoví 

dielo bez väčších vád. 

 

Otázka č. 9: 

 

V bode 13.2 zmluvy o dielo navrhujeme vypustiť písm. g), nakoľko zhotoviteľ v takom prípade nebude 

v omeškaní, čo určuje nakoniec aj samotná zmluva o dielo, nakoľko v prípade okolnosti vyššej moci má 

nárok na posun termínov a nedochádza k porušeniu povinnosti, ani k omeškaniu zhotoviteľa. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V bode 13.2 je zakotvená len možnosť objednávateľa odstúpiť od zmluvy. Výrazné omeškanie 

s plnením diela môže spôsobiť ekonomickú neefektívnosť a dokončenie diela už nemusí byť pre 

objednávateľa hospodárne.  

 

 

Otázka č. 10: 

 

V bode 13.3 písm. b) navrhujeme zakotviť reciprocitu a skrátiť lehotu na 30 dní. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Lehota 60 dní je primeranou lehotou aj vzhľadom k tomu, že financovanie prebieha na mesačnej báze. 

 

 

Otázka č. 11: 

 

V zmluve o dielo (čl. XIV) sú zakotvené sankcie (zmluvné pokuty), voči zhotoviteľovi v prípade 

porušenia jeho povinností. S poukazom na ustanovenie § 301 Obchodného zákonníka je nesporné, že 

výška zmluvnej pokuty by mala byť určená s prihliadnutím na hodnotu a význam zabezpečovanej 

povinnosti. Na druhej strane, zhotoviteľ má voči objednávateľovi z titulu Zmluvy o dielo nárok výlučne 

na úrok z omeškania. Žiadna povinnosť objednávateľa nie je zabezpečená zmluvnou pokutou. Máme za 

to, že uvedené zakladá absolútne nevyvážené postavenie strán. Navrhujeme preto verejnému 

obstarávateľovi doplniť Zmluvy o dielo bod, ktorým by boli limitované zmluvné pokuty, ktoré môže 

objednávateľ uložiť zhotoviteľovi, a to s ohľadom na bežnú obchodnú prax a zásadu poctivého 

obchodného styku a právnu ochranu.  

 

Navrhujeme zakotviť, že „celkový súčet zmluvných pokút, ktoré môže objednávateľ uložiť 

zhotoviteľovi z titulu zmluvy o dielo nemôže presiahnuť 5 % z ceny Diela bez DPH.“ 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 



4 

 

Zmluvné pokuty považuje verejný obstarávateľ za primerané vzhľadom na rozsah diela. Z povahy 

návrhu zmluvy o dielo prirodzene vyplýva viac povinností na strane zhotoviteľa ako na strane 

objednávateľa. 

 

 

Otázka č. 12: 

 

V bode 14.9 zmluvy o dielo navrhujeme verejnému obstarávateľovi úpravu, aby sa zmluvná pokuta 

započítavala na náhradu škody spôsobenej porušením povinnosti, ktoré je zabezpečené zmluvnou 

pokutou. 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Ustanovenia o zmluvných pokutách považuje verejný obstarávateľ za správne a dôvodné. 

 

 

Otázka č. 13: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o výslovné doplnenie do bodu 15.1 zmluvy o dielo, že za vyššiu moc 

sa považuje aj pandémia, vrátane pandémiu COVID-19, pre prípad, že by došlo k takým mimoriadnym 

opatreniam, ktoré by zhotoviteľovi bránili v plnení jeho povinností a ktoré vzhľadom na aktuálnu 

situáciu nemožno vylúčiť.    

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Dotknuté zmluvné ustanovenie je podľa názoru verejného obstarávateľa zrozumiteľné a jasné, 

skutočnosti vyššej moci sú stanovené len demonštratívnym výpočtom. 

 

 

Otázka č. 14: 

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný 

obstarávateľ ( budúci objednávateľ ) poskytnúť záujemcom ( budúcim zhotoviteľom) také súťažné 

podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis 

predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk 

a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné 

podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade 

tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou projektovou dokumentáciou 



5 

 

je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie 

ponuky uchádzačom. 

 

 

Otázka č. 15: 

 

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných 

podkladoch predmetného obstarávania v časti „ výkaz, výmer“ v riadnom vzájomnom súlade s 

projektovou dokumentáciou ďalej len „ PD „(výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, 

tabuľky, výpočty, atď. ). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a 

skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby 

(diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie 

budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „ 

výkaz výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom 

obstarávaní ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke 

s odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité 

pre vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ 

z predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie 

je možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 16: 

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo 

obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú 

rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky...“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 

ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať inú (ako je uvedené v projektovej 

dokumentácií) ekvivalentnú značku(pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií 

pri realizovaní predmetnej zákazky ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 



6 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ jednoznačne uviedol pravidlá použitia ekvivalentných výrobkov najmä v bodoch 

2.4  až 2.9 a v bode 20 súťažných podkladov a v návrhu Zmluvy o dielo.      
 
 

 

 

Otázka č. 17: 

 

Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomné a samostatne v bezchybnom súlade? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 18: 

 

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, 

technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na 

riadne vykonanie diela? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 



7 

 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 19: 

 

je PD vyhotovená tak a následné výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v 

súlade v rozsahu podľa dokladu „ výkaz výmer“ ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným 

predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 20: 

 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne 

vykonanie diela ? 

 



8 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke 

s odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité 

pre vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ 

z predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie 

je možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 21: 

 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presne so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi 

podmienkami na stavenisku? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou ( vrátane geodetického zamerania) tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky 

podstatné informácie dôležité pre vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so 

súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj 

vydané stavebné povolenie, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, 

a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné 

oboznámenie sa s poskytnutou projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto 

odporúča záujemcovi v prípade pochybnosti využiť možnosť obhliadky. 

 



9 

 

 

Otázka č. 22: 

 

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 23: 

 

Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie bez nutnosti ďalších naviac prác, dodávok 

materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb( čo 

ich do druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaze výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov 

v časti PD ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 



10 

 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

Otázka č. 24: 

 

Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a 

kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Áno, podmienky a vyjadrenia dotknutých strán a orgánov boli zapracovávané do projektovej 

dokumentácie. 

 

Otázka č. 25: 

 

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých 

orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky 

realizácie stavby? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Áno, verejný obstarávateľ disponuje všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov. Tieto 

vyjadrenia sú dostupné aj pre záujemcov v časti „Dokumenty“, kde ich verejný obstarávateľ spolu s 

projektovou dokumentáciou zverejnil. 

 

 

Otázka č. 26: 

 

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstva a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. 

obsiahnuté vo „ výkaze výmer „ v dostatočnom druhu a množstve ? 

 



11 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov.  

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

Otázka č. 27: 

 

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ), keď sa počas realizácie 

diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať naviac práce, dodávky materiálov, tovarov a služieb čo do 

ich množstva a objemu (tzv. naviac práce), ktoré nie sú obsiahnuté vo „ výkaze výmer“, ktorý bol 

podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k zmluve o dielo? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku.  

 

Budúci objednávateľ bude pri Vami opísanej situácii postupovať podľa ustanovení § 18 ods. 1 zákona 

o verejnom obstarávaní a podľa ustanovení návrhu Zmluvy o dielo, zohľadňujúc najmä článok II bod 

2.6 a článok VI body 6.10 a 6.11 návrhu Zmluvy o dielo. Verejný obstarávateľ zdôrazňuje, že podrobné 

oboznámenie sa s poskytnutou projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa 

nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

 

Otázka č. 28: 

 

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych alebo skutkových vád(napr. podzemné 

inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejmé zo súťažných 

podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela alebo zvýšenie nákladov 

na zhotovenie diela? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 



12 

 

 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké 

otázky, pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie 

opakovane uvádza odpoveď na túto otázku. 

 

Verejný obstarávateľ má za to, že podľa jemu známych skutočností a podľa PD pripravenej s náležitou 

odbornou starostlivosťou je miesto budúceho staveniska bez vád príkladmo uvádzaných záujemcom. V 

prípade, ak by sa počas výstavby diela vyskytli také vady, ktorých existencia nebola známa ani 

verejnému obstarávateľovi ani záujemcovi v čase predkladania ponuky, verejný obstarávateľ bude 

postupovať podľa § 18 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

 

Otázka č. 29: 

 

Sú uvedené konštrukcie v súlade s STN EN? 

      

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s platnými STN. 

 

 

Otázka č. 30: 

 

Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 

„výkaze, výmer“ v súlade s materiálom s materiálom uvedeným v dodanej PD (výkresy a technické 

správy), a podľa skutočnosti, a uvedený „výkaz, výmer“ obsahuje totožné množstva, merné jednotky 

a popisy položiek. 

 

Vážený verejný obstarávateľ, dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vysvetlenia jednoznačným 

potvrdením, že budete počas realizácie diela požadovať len dodávky, práce a služby, ktoré sú obsiahnuté 

v poskytnutom „výkaze výmer“ pričom žiadame o potvrdenie, že v prípade vzniku rozdielov medzi 

množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu, výmer a PD budú platiť množstvá, merné 

jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu, výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 



13 

 

      

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 

Otázka č. 31: 

 

Sú všetky časti PD, vrátane výplňových konštrukcií vo výkazoch, výmer zosúladené s Projektom 

požiarnej ochrany s požiarnou bezpečnosťou stavby? 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Všetky časti PD boli koordinované a zosúlaďované s projektom požiarnej ochrany. 

 

 

Otázka č. 32: 

 

Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou výkazov, 

výmer súvisiacich profesií ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 

Jednotlivé profesie boli v priebehu realizačného projektu riadne vzájomne koordinované a vykázané v 

rámci výkazu výmer s najlepším vedomím a svedomím. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi 

zrejmé, ktoré informácie uvedené v súťažných podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje 

záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu 

nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a 

hypotetickú otázku. 

 

Otázka č. 33: 

 

Sú vo výkaze, výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a 

požadovaným stupňom dokončenosti? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. Zodpovedný 

projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s odbornou 

starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, 

ktoré informácie uvedené v súťažných podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca 



14 

 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ z predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na 

ktorú sa záujemca pýta, preto nie je možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

Otázka č. 34: 

 

Sú vo výkaze, výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Podľa vedomia projektanta, vo VV sú prípadné demontáže a spätné montáže zachytené. Keďže sa jedná 

o rekonštrukciu, pri búracích prácach však môže prísť k odhaleniu konštrukcie, ktorá je v stave 

nevyhovujúcom pre spätnú montáž, s ktorou sa pôvodne uvažovalo a naopak.  

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. Zodpovedný 

projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s odbornou 

starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. 

 

 

Otázka č. 35: 

 

Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD a vo výkaze, výmer v súlade so statickým 

posúdením stavby s PD statiky? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade s § 10 ods. 2 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. Zodpovedný 

projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s odbornou 

starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď 

na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné oboznámenie sa s poskytnutou 

projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, 

ktoré informácie uvedené v súťažných podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca 

vysvetliť. Verejný obstarávateľ z predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na 

ktorú sa záujemca pýta, preto nie je možné poskytnúť odpoveď na nejasnú a hypotetickú otázku. 

 

 

 



15 

 

Otázka č. 36: 

 

Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osoby 

budúceho objednávateľa, s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za komunikáciu s 

budúcim zhotoviteľom. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Uvedené upravuje bod 2.12 návrhu zmluvy o dielo. 

 
 

Otázka č. 37: 

 

Žiadame objednávateľa ( verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osobu oprávnenú za 

prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho objednávateľa. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Uvedené upravuje bod 1.1 návrhu zmluvy o dielo. 

 

 

Otázka č. 38: 

 

Je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si vedomý, že 

nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti poskytnutej PD a 

výkazu, výmer? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ je stotožnený s navrhovaným riešením. V prípade nepredvídateľných okolností, 

keďže     sa jedná o rekonštrukciu existujúcej stavby, môže dôjsť k zmenám, ktoré však primerane rieši 

zmluva o dielo. 
 
Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom. Podrobné oboznámenie sa s 

poskytnutou projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným 

predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.  

 

 

Otázka č. 39: 

 

Pýtame sa, že v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky, budúci objednávateľ 

(verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých orgánov štátnej 

správy a samosprávy do PD a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Totožná otázka bola predmetom dokumentu „Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo“, ktoré 

verejný obstarávateľ zverejnil dňa 22.12.2020 v časti „Dokumenty“ v profile tejto zákazky v systéme 

Josephine, preto verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby si čítali zverejňované aktualizované 



16 

 

dokumenty a informácie k predmetnej zákazke a prosí ich, aby nepredkladali opakovane rovnaké otázky, 

pokiaľ sú jasne a úplne zodpovedané. Napriek uvedenému verejný obstarávateľ nižšie opakovane 

uvádza odpoveď na túto otázku.  

Áno, podmienky a vyjadrenia pripomienok stavebného povolenia, dotknutých strán a orgánov boli 

zapracovávané do projektovej dokumentácie. 

 

 

Otázka č. 40: 

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď, či preskúmal pomery na budúcom 

stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. t. j. Zákona 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 
Objednávateľ (verejný obstarávateľ) preskúmal pomery na budúcom stavenisku a je možné stavenisko 

riadne odovzdať v zmysle § 43 i zákona č. 50/1976 Zb. t. j. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebného zákona). Stavenisko je zbavené práv tretích osôb a prístup na stavenisko je voľný. 

 

Otázka č. 41: 

 

Pýtame sa, či je objednávateľ (verejný obstarávateľ) vedomý skutočnosti, že budúci zhotoviteľ nebude 

vykonávať zmeny v PD, ktoré budúci budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) bude chcieť 

uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s PD pred začatím verejného 

obstarávania ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

V prípade nepredvídateľných okolností, keďže sa jedná o rekonštrukciu existujúcej stavby, môže dôjsť 

k zmenám a z toho vyplývajúcej potreby “viac”, resp. “menej” prác, ktoré však primerane rieši návrh 

zmluvy o dielo. 
 
Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom. Podrobné oboznámenie sa s 

poskytnutou projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným 

predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.  
 
 

Otázka č. 42: 

 

Pýtame sa, či má budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dostatočne naštudované zmluvné 

podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ, ako budúci Objednávateľ, je tvorcom zmluvných podmienok a nadobudnutím 

účinnosti predmetnej zmluvy budú zmluvné strany plne viazané zmluvnými podmienkami. 

 



17 

 

Otázka č. 43: 

 

Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle PD a výkazu, výmer, ktoré verejný 

obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytol uchádzačom. Pýtame sa, či budúci objednávateľ (verejný 

obstarávateľ) si je vedomý, že v prípade chýb v PD a výkaze výmer, ktorú poskytol uchádzačom, ktoré 

budú počas kolaudačného konania vytknuté ako vady a nedostatky, brániace vydaniu kolaudačného 

rozhodnutia a neboli spôsobené realizáciou budúceho zhotoviteľa, je plne na jeho zodpovednosti? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Budúci zhotoviteľ diela je povinný sa riadne oboznámiť s PD a výkazom výmer ešte pred podaním 

ponuky a v prípade nejasností využiť inštitút vysvetľovania. 
 
Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, ako aj vydané stavebné povolenie, preto 

každý záujemca má možnosť oboznámiť sa kompletne s jej obsahom. Podrobné oboznámenie sa s 

poskytnutou projektovou dokumentáciou je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným 

predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom.  

 

Otázka č. 44: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že kontaktná osoba zodpovedná za proces verejného 

obstarávania má oprávnenie zo strany verejného obstarávateľa na zodpovedania hore uvedených otázok, 

a že verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) si je vedomý, že je viazaný takýmito odpoveďami počas 

realizácie diela. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

     Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že kontaktná osoba poverená realizáciou verejného obstarávania je 

splnomocnená zo strany verejného obstarávateľa o.i. na procesovanie zodpovedania otázok uvádzaných 

v žiadostiach o vysvetlenie súťažných podkladov a ich príloh, resp. súvisiacich dokumentov k 

verejnému obstarávaniu, ktoré sú vypracované v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní v súčinnosti 

s príslušnými zainteresovanými osobami na strane verejného obstarávateľa  a verejný obstarávateľ  si je 

vedomý viazanosťou odpovedí na takéto žiadosti o vysvetlenie. 

 

 

Otázka č. 45: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či sú prestupy cez základové konštrukcie súčasťou 

verejného obstarávania. Ak áno žiadame o vyjadrenie, či sú súčasťou výkazu výmer. V prípade, že 

prestupy sú súčasťou verejného obstarávania, no nie sú vo VV, žiadame o doplnenie položky s uvedením 

množstva, popisu a mernej jednotky. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Prestupy cez základové konštrukcie sú súčasťou verejného obstarávania               .   

Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 



18 

 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov.  

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré konkrétne informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť relevantnú odpoveď na hypotetickú otázku. 

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 

Otázka č. 46: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či sú prestupy ZTI, UK, VZT a ELI cez zvislé a 

vodorovné konštrukcie súčasťou verejného obstarávania. Ak áno žiadame o vyjadrenie, či sú súčasťou 

výkazu výmer. V prípade, že prestupy sú súčasťou verejného obstarávania, no nie sú vo VV, žiadame 

o doplnenie položky s uvedením množstva, popisu a mernej jednotky. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Prestupy ZTI, UK, VZT a ELI cez zvislé konštrukcie sú súčasťou verejného obstarávania a 

zapracovávané do výkazu výmer podľa najlepšieho vedomia a svedomia.   

Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré konkrétne informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť relevantnú odpoveď na hypotetickú otázku. 

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 
 

 

Otázka č. 47: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či sú výkopy pre vnútornú kanalizáciu pod základovými 

konštrukciami súčasťou verejného obstarávania. Ak áno žiadame o vyjadrenie, či sú súčasťou výkazu 



19 

 

výmer. V prípade, že výkopy sú súčasťou verejného obstarávania, no nie sú vo VV, žiadame o doplnenie 

položky s uvedením množstva, popisu a mernej jednotky 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Výkopy pre vnútornú kanalizáciu sú súčasťou verejného obstarávania a zapracovávané do výkazu výmer 

podľa najlepšieho vedomia a svedomia.   

Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov. 

Z tejto otázky nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, ktoré konkrétne informácie uvedené v súťažných 

podkladoch alebo v projektovej dokumentácií požaduje záujemca vysvetliť. Verejný obstarávateľ z 

predmetnej otázky neidentifikoval konkrétnu nejednoznačnosť, na ktorú sa záujemca pýta, preto nie je 

možné poskytnúť relevantnú odpoveď na hypotetickú otázku. 

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 
 

Otázka č. 48: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či sú obsypy pre vnútornú kanalizáciu pod základovými 

konštrukciami súčasťou verejného obstarávania. Ak áno žiadame o vyjadrenie, či sú súčasťou výkazu 

výmer. V prípade, že výkopy sú súčasťou verejného obstarávania, no nie sú vo VV, žiadame o doplnenie 

položky s uvedením množstva, popisu a mernej jednotky 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obsypy pre vnútornú kanalizáciu verejný obstarávateľ  doplnil vo výkaze výmer, v rámci časti - 

Zdravotechnika. Upravený výkaz  výmer je zverejnený v časti “Dokumenty”.  

Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov. 

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 



20 

 

Otázka č. 49: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či je vo výmere vnútorných omietok započítaná aj 

výmera vnútorných ostení. Ak nie, žiadame doplniť množstvo do výkazu výmer 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Áno, vo výmere sú započítané aj vnútorné ostenia podľa najlepšieho vedomia a svedomia. 

Zároveň platí, že verejný obstarávateľ poskytol súťažné podklady a ich prílohy v súlade s § 42 a v súlade 

s § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene doplnení niektorých zákonov. 

Zodpovedný projektant pripravil projektovú dokumentáciu a výkaz výmer k predmetnej zákazke s 

odbornou starostlivosťou tak, aby tieto dokumenty obsahovali všetky podstatné informácie dôležité pre 

vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým 

záujemcom projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom, a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku 

súladu jednotlivých dokumentov. 

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 

 

Otázka č. 50: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „prebrúsenie poteru“ v m2 do výkazu výmer ak 

je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V prípade technologicky nutného prebrúsenia poteru je položka vykázaná v rámci položiek D+M 

poterov.  

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 
 

Otázka č. 51: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „penetrácia pod potery“ v m2 do výkazu výmer 

ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

 

Penetrácia pod potery je zahrnutá v položkách podľa jednotlivých poterov – nivelačný, cementový, 

hydroizolačný, tak ako je to uvedené v skladbách jednotlivých konštrukcií. 

Jedná sa o položky: 



21 

 

- Vyspravenie podkladu nivelačnou stierkou hr. XXX mm vč. penetrácie podkladu 

- Cementový poter, hr. 20 mm vč. penetrácie podkladu vrátane spádovania a dilatovania 

- D+M penetračný náter pre asfaltové HI 

 

 

Otázka č. 52: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či je vo výkaze výmer počítané s pomocným lešením pri 

omietkach. Ak nie, žiadame doplniť množstvo do výkazu výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno, vo výkaze výmer je počítané s pomocným lešením 

 

 

Otázka č. 53: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či je vo výkaze výmer počítané s pomocným lešením pri 

maľbách. Ak nie, žiadame doplniť množstvo do výkazu výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno, vo výkaze výmer je počítané s pomocným lešením 

 

 

Otázka č. 54: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či je vo výkaze výmer počítané s pomocným lešením pri 

elektroinštaláciách. Ak nie, žiadame doplniť množstvo do výkazu výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno, vo výkaze výmer je počítané s pomocným lešením. 

 

 

Otázka č. 55: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či je vo výkaze výmer počítané množstvom odpadov 

obalov vzniknutých samotnou stavebnou činnosťou (obaly zo stavebného materiálu). Ak nie, žiadame 

doplniť položku a množstvo do výkazu výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Komunálny odpad pri výstavbe, je súčasťou jednotkových položiek. 



22 

 

Otázka č. 56: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „interiérovej a exteriérovej pásky pri montáži 

vonkajších výplní otvorov“, ak je montáž na pásky súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Interiérová a exteriérová páska je súčasťou systémového osadenia okna ( viď PD detaily fasády), je 

zahrnutá v cene za položky M+D okien. 

 

 

 

Otázka č. 57: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Úprava spojov medzi SDK konštrukciou 

a murivom, betónovou konštrukciou prepáskovaním a pretmelením“ v bm do výkazu výmer ak je 

súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Prepáskovania a pretmelenia sú zahrnuté do jednotkovej ceny sadrokartónových konštrukcií (priečky, 

steny, podhľady). 

 

 

 

Otázka č. 58: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Penetrácia pod obklady“ v m2 do výkazu výmer 

ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

„Penetrácia pod obkladmi“  je súčasťou verejného obstarávania je vykázaná v rámci výkazu výmer aj 

skladieb.  

 

 

 

Otázka č. 59: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Penetrácia pod dlažby“ v m2 do výkazu výmer 

ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

„Penetrácia pod dlažby“  je súčasťou verejného obstarávania a je vykázaná v rámci výkazu výmer aj 

skladieb.  



23 

 

Otázka č. 60: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Zakrývanie podláh, zariadení“ pred maľbami 

v m2 do výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Pomocné zakrývacie práce pri realizácii malieb je súčasťou jednotkových cien za maľby, v rámci výkazu 

výmer. 

 

 

 

Otázka č. 61: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Oblepenie vypínačov, zásuviek, zárubní 

páskou“ v bm do výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Oblepovanie je súčasťou jednotkových cien za maľby, v rámci výkazu výmer. 

 

 

 

Otázka č. 62: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Náter zárubní“ v m2 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Náter zárubní ktoré ostávajú pôvodné, je doplnený vo výkaze výmer.   

 

 

Otázka č. 63: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Silikónovanie zariaďovacích predmetov 

(pisoár, umývadlo, výlevka...) v bm do výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Silikónovanie je súčasťou jednotkových cien montáže zariaďovacích predmetov, v rámci výkazu výmer. 

 

 

Otázka č. 64: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Dopojenie vykurovacích telies“ 

 



24 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Vo výkaze výmer (VV) je uvedená položka “napojenie” v rámci dodávky a montáže vykurovacích telies. 

Doplnenie položky „Dopojenie vykurovacích telies“ nepovažujeme za potrebné. Vo výkaze výmer sú 

zahrnuté položky pre dodávku a montáž vykurovacích telies.  

 

 

Otázka č. 65: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Spustenie a uvedenie kotolne do prevádzky“ do 

výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Súčasťou predmetného realizačného projektu nie je plynová kotolňa, preto navrhovaná položka nie je 

súčasťou verejného obstarávania. 

 

 

Otázka č. 66: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „vyregulovanie vykurovacieho systému“ do 

výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Projektová dokumentácia obsahuje prvky hydraulického vyregulovania, ktoré sú primerane zohľadnené 

aj vo výkaze  výmer.      

Verejný obstarávateľ zároveň k uvedenému dôrazne odporúča pre odstránenie pochybností oboznámiť 

sa najmä s čl. II bod 2.6 návrhu zmluvy o dielo. 

 

 

 

Otázka č. 67: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie objektu MaR s uvedením popisu, množstva a mernej 

jednotky jednotlivých komponentov položky do výkazu výmer ak je súčasťou verejného obstarávania  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Nadradená MaR nie je súčasťou projektu. MaR samostatných profesií je súčasťou projektu. 

 

 

Otázka č. 68: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Dočasné dopravné značenie“, ak je súčasťou 

verejného obstarávania. 

 



25 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Projekt POD nebol súčasťou realizačného projektu. Projekt dočasného dopravného značenia a jeho 

osadenie realizuje stavebník počas výstavby.  

 

 

Otázka č. 69: 

 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie položky „Vytýčenie inžinierskych stavieb“ v bm, ak je 

súčasťou verejného obstarávania. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

      

Verejný obstarávateľ zabezpečí vytýčenie inžinierskych sieti. 

 

 

 

Otázka č. 70: 

 

V objekte SO 01 Škola -výkaz výmer ASR+Statika je v položke č. 251 v popise uvedené : dodávka + 

montáž hasiaceho prístroja na stenu so značením, v počte kusov 36. Keďže v nasledujúcich položkách 

č.252 a č.253 sú uvedené dodávky hasiacich prístrojov, chápeme správne, že položka  č. 251 by mala 

napriek popisu  obsahovať len ich montáž, osadenie?  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno, položka 251 zahŕňa iba montáž.  

 

 

Otázka č. 71: 

 

V objekte SO 02 Telocvičňa -výkaz výmer ASR+Statika je v položke č. 130 v popise uvedené : dodávka 

+ montáž hasiaceho prístroja na stenu so značením, v počte kusov 4. Keďže v nasledujúcej položke 

č.131 je uvedené dodávka hasiacich prístrojov, chápeme správne, že položka  č.130 by mala napriek 

popisu  obsahovať len ich montáž, osadenie?  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Áno, položka 130 zahŕňa iba montáž.  

 

 

Otázka č. 72: 

 

Objekt SO 01 Škola -výkaz výmer ASR+Statika položka č. 379.  

379 K 767161ZV35 

M+D Oceľové zábradlie s 

madlom - doplnenie zábradlia 

existujúceho, vrátane povrchovej 

úpravy náter RAL 9005, 

kotvenia, zvarov - podrobný 

popis viď PD ZV35 

ks 6,000   0,000 



26 

 

Vo výkaze výmer je uvedená výmera 6 ks, avšak vo výpise prvkov je uvedený počet kusov 1 ks. 

Poprosíme o preverenie, ktorá výmera je správna. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Po preverení uvádzame, že pre túto položku platí údaj vo výkaze výmer, tj. 6ks. Uvedené je upravené aj 

v PD a zverejnené v časti “Dokumenty”.  

 

 

Otázka č. 73: 

 

Objekt SO 01 Škola -výkaz výmer ASR+Statika položka č. 392.  

392 K 767161ZV48 

M+D Oceľové madlo, z 

jaklových profilov 40x20x3mm 

, vrátane povrchovej úpravy 

náter RAL 9005, kotvenia, 

zvarov - podrobný popis viď 

PD ZV48 

ks 1,000   0,000 

Vo výpise prvkov zámočníckych konštrukcií sa nenachádza položka ZV48. Poprosíme preto 

o doplnenie výkresu ZV48 , resp. aspoň popisu a celkovej dĺžky madla. 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Zámočnícky výrobok ZV48 sa vzťahuje ku SO 02 – Telocvičňa ( madlo schodiska v prepojovacej 

chodbe). Vo výpise zámočníckych výrobkov pre SO 02 je madlo nesprávne označené ako ZV49 v ľavom 

hornom rohu výpisu, ale správne označený ako ZV48 v rozpiske a vo výkazovej tabuľke.  

Uvedené je upravené aj v PD, prikladá sa uvedený zámočnícky výrobok a relevantné dokumenty sú 

zverejnené v časti “Dokumenty”.  

 

 

Otázka č. 74: 

 

Z hľadiska súčasnej epidemiologickej situácie existuje základná otázka ohľadom opatrení, týkajúcich 

sa existencie a šírenia vírusovej infekcie COVIDu-19, ktorý môže mať dopad na plnenie zmluvných 

povinností ako zo strany objednávateľa, tak aj zo strany zhotoviteľa, kedy v tomto prípade prijaté 

opatrenia súvisiace s pandémiou a tým vzniknuté obmedzenia alebo negatívne dopady na realizáciu sú 

mimo kontroly strán a by mohli byť považované za vyššiu moc alebo okolnosť vylučujúcu 

zodpovednosť. 

V Zmluve o dielo č .........../2020 nie sú uvedené žiadne ustanovenia, ktoré tieto obmedzenia alebo 

dopady súvisiace s pandémiou COVID-19 (ako napr. pracovná neschopnosť zamestnancov v dôsledku 

COVID-19, povinné karanténne opatrenia, obmedzenie pohybu, uzatvorenie prevádzok ,vyhlásenia 

mimoriadnej situácie a iné..) zaraďujú do definície vyššej moci, alebo iným spôsobom upravujú 

následky nemožnosti včasného plnenia vzniknuté v dôsledku pandémie. Z uvedených dôvodov žiadame 

verejného obstarávateľa o doplnenie ustanovenia v zmysle vyššie uvedeného, ktorým by sa v daných 

prípadoch vylúčila zodpovednosť dotknutej strany a neuplatňovali sa zmluvné pokuty. 

V tomto zmysle Vás žiadame podľa slovenského právneho poriadku o doplnenie ustanovenia Vyššej 

moci v dôsledku šírenia vírusovej infekcie COVIDu-19. 

 



27 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
 
Zmluvné ustanovenie čl. XV. upravujúce vyššiu moc je podľa názoru verejného obstarávateľa 

zrozumiteľné a jasné, skutočnosti vyššej moci sú stanovené len demonštratívnym výpočtom, preto nie 

je účelné upravovať ho navrhovaným spôsobom. 
 
      
 

 

 


